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V českých zemích se první písemné zmínky o negativním vnímání magie objevily už

v 11. století, ale teprve v polovině 14. století získaly zákazy praktikovat kouzla přesnější

kontury. Právně byl delikt čarodějnictví v městských a hrdelních zákonících definován až

v 16. a 17. století. Právě na přelomu těchto století zaznamenáváme nárůst procesů s osobami

obviněnými ze zneužívání kouzel. Ve většině soudních stíhání z této doby však praktikování

magie bylo druhotným obviněním a pachatelé byli primárně souzeni především za travičství a

infanticidu. Procesy s čarodějnicemi, kdy bylo odsouzeno více jak deset osob, se vyskytovaly

v Českém království pouze výjimečně. Pouze pronásledování čarodějnic v některých

slezských knížectvích a na severní Moravě během 17. století se těmto trendům vymykalo. Na

severní Moravě se nejrozsáhlejší čarodějnické procesy odehrály v letech 1679 – 1696 na

panství Velké Losiny a ve městě Šumperk, kde přišlo o život 81 údajných čarodějníků a

čarodějnic. Podobně jako u mnoha jiných stála za vypuknutím zdejších čarodějnických

procesů ukradená hostie. Soudní řízení se odehrávala v režii soudce Jindřicha Františka

Bobliga z Edelstadtu, který si na mnoho let získal důvěru místní vrchnosti. Ačkoliv

zákonodárství i v následujících letech obsahovalo trestní nařízení proti deliktu čarodějnictví,

díky zásahům panovnice Marie Terezie v 50. letech 18. století, která si nárokovala mít

poslední slovo v případech, v nichž figurovalo užívání kouzel či nadpřirozené jevy, nakonec

tyto procesy zcela ustávají.

In the territory of the current Czech Republic, the first written mention of the negative

perception of magic appeared as early as in the 11th century, but it was only in the 14th century

when the prohibitions to practice magic got more precise contours. Legally, the offense of

witchcraft in Municipal and Capital Crime Codes only was defined in the 16th and the 17th

century. It was at the turn of these centuries when we saw increase in processes with persons

accused of abusing spells. However, in most prosecutions of that time, the abuses of megic

only were secondary charges and the perpetrators were condemned, only occurred in the

Czech Kingdom rarely. Only the persecution of witches in some of the Silesian principalities

and in northern Moravia during the 17th century got out these trends. In northern Moravia, the

largest witch trials took place in the years 1679 – 1696 in the Velké Losiny estate and in the

town of Šumperk, where 81 alleged sorcerers and witches were killed. Like in many other

cases, also here the outbreak of local witch trials was inspired by a stolen host. Court

proceedings took place under the direction of Judge Heinrich Franz Boblig of Edelstadt, who

for many years gained the trust of the local nobility. Although the legislation continued to

contain criminal offense against witchcraft even in the next years, thanks to the intervenion of

monarch Maria Theresa in the 1750´s, who claimed to have the last speech in cases, in which

the use of magic or supernatural phenomena, was involved, ultimately these processes

completely ceased.
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ÚVOD

Čáry a kouzla, která shrnujeme pod pojem magie1, byly nedílnou součástí lidského

bytí od nepaměti a provázely jednotlivce i skupiny v podobě rozmanitých rituálů od narození

až po smrt. Tyto rituály měly zejména léčivý a ochranný charakter, který měl zaručit záštitu

nejen osobám, ale i jejich domovům, domácímu zvířectvu a polím. Dokonce ani vytrvalé

snažení představitelů křesťanské církve, kteří neúnavně brojili proti tradičnímu užívání kouzel

mezi lidmi, nedokázalo potlačit takto rozšířené znalosti o účinnosti magie mezi lidmi napříč

různými společenskými vrstvami.

Po celá staletí se věřilo, že náš svět v sobě ukrývá určité přírodní síly, které mohly

způsobit neobvyklé konsekvence. V raném středověku se však k tomuto základnímu pojetí

magie připojilo další mínění, které slučovalo působení magie s vyvoláváním démonů, kteří

měli splnit požadavky toho, kdo je vzýval. Přírodní magie byla chápána spíše jako určitý druh

vědy, která se zabývala více skrytými silami než těmi zjevnými. Naopak démonická magie

byla spojována s náboženstvím, či spíše s jeho zvrácenou, překroucenou formou. Tyto dvě

podoby vnímání magie vedle sebe od dob raného středověku koexistovaly a hranice mezi nimi

plynule přecházely2.

Na následujících řádcích se pokusím naznačit, jakým způsobem se během staletí

formoval delikt čarodějnictví a jakým směrem se ubíraly represe tohoto fenoménu. Neboť

fascinace učenců, jak církevních tak i později světských, byla jedním z mnoha faktorů, které

zapříčinily velké hony na čarodějnice v době raného novověku.

Termínem „magie“ původně označovali starověcí Řekové umění zoroastriánských

perských kněží, kteří se v 5. století před naším letopočtem usadili u Středozemního moře.

Jejich neobvyklé dovednosti, mezi něž patřila astrologie, léčitelství a rozmanité okultní

praktiky, budily u Řeků nedůvěru a magie pro ně implikovala něco temného a zlověstného.

To ale neznamená, že některé stránky tohoto umění perských kněží sami časem nepřejali,

ačkoliv v nich podněcovaly strach3.

Podobně negativní vymezení přejala i římská kultura. Už roku 495 před. n. l. byl

vydán takzvaný Zákon 12 desek. V něm nacházíme příkaz trestat zneužití kouzel, který by

1 Definice tohoto termínu je v zásadě dodnes nejednotná. V jejím výkladu se střetávají hermetické, etnologické a
kulturně-historické pohledy, které se jen v některých bodech shodují. Zjednodušeně lze říci, že magie je určitý
souhrn vědění obsahující gesta a rituály, které byly předávány nejčastěji v orální, později i v písemné podobě, a
prolínaly se v mnoha ohledech s přírodními vědami.
2 Richard KIECKHEFER, Magie a čarodějnictví ve středověké Evropě, in: Robert Muchembled (ed.), Magie a
čarodějnictví v Evropě, Praha 1997, s. 17
3Richard KIECKHEFER, Magie ve středověku, Praha 2005, s. 26
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zapříčinily zničení úrody nebo ovlivňovaly počasí. Tento trend trestat některé magické

praktiky přetrval po celou dobu trvání římské republiky a plynule přešel i do období císařství.

Počátkem 1. století n. l. za vlády císaře Tiberia (14 – 37 n. l.) byl udělován trest smrti pro ty

osoby, které se ve spojení s magií dopustili travičství. Ve třetím století císař Dioklecián (243 –

313) zavedl pro jedince odsouzené za užívání škodlivých kouzel trest smrti upálením. Tato

forma trestu za čarodějnictví se stala v pozdějších staletích převažujícím precedentem4.

V počátečních obdobích své existence se s podezřením z praktikování magie potýkali i

první křesťané. Ačkoliv Římská říše byla v oblasti náboženského vyznání tolerantní a do

svého pantheonu přijímala cíleně i božstva vzývaná na dobytých územích, vůči těm, kteří měli

provozovat tajné okultní obřady, benevolentní nebyla a pronásledovala je jako nepřítele státu.

K takové skupině, podle jejich názoru, měli patřit i křesťané, kteří své obřady vykonávali

v ústraní a při římských náboženských obřadech odmítali veřejně provádět oběti římským

bohům. Byli proto svými nepřáteli obviňováni, že na svých tajných shromážděních pořádají

incestní orgie, při nichž vraždí a pojídají malé děti a klaní se oslu 5.

Avšak i pro samotnou křesťanskou kulturu měla magie pejorativní význam a proto už

v prvních stoletích existence církve se její učenci snažili s tímto fenoménem vypořádat nejen

po stránce státoprávní, ale i na bázi lokálních synod6.

V roce 319 zavedl Konstantin I. Veliký (306 – 337) trest smrti upálením i pro věštce.

Jeho syn a nástupce na císařském trůnu Konstantinus II. (337 – 361) dvěma zákony z roku

357 zavedl tuto formu trestu pro všechny formy magie – bílou i černou. Čarodějníci, věštci,

ale i astrologové byli v těchto zákonech označeni za nepřátele lidského rodu. Všechny tyto

zákony postihující čarodějnictví z období pozdně římské republiky byly následně přejaty do

Theodosiova kodexu vydaného roku 438 a posléze i do kodexu císaře Justiniána z roku 529,

kde byly shrnuty v kapitole De maleficis et mathematicis et ceteribus similibus (C IX., 18, 5)7.

Tyto postihy čarodějnictví měly svou oporu v základním křesťanském textu. V bibli

nacházíme pasáže, které konání kouzelníků odsuzují. Nejčastěji bývá citována pasáž z druhé


[…]


mnohdy vyvolané právě takovýmto impulsem. Už první výslechy obviněných žen obsahovaly

přiznání k účasti na sabatech a paktu s ďáblem, což dokazuje, nakolik se povědomí o těchto

základních prvcích zločinu čarodějnictví ve společnosti rozšířilo. Požadavky soudce Jindřich

Františka Bobliga z Edelstadtu, aby obvinění udávali další a další osoby, mělo za následek

rozšíření procesů i do blízkého poddanského města Šumperk.

Díky literárnímu a filmovému zpracování421 tohoto tématu se nejznámější obětí těchto

procesů stal šumperský děkan Kryštof Alois Lautner, který se stal symbolem odporu proti

tmářství. Doložených obětí losinských a šumperských procesů bylo celkem osmdesát jedna,

přičemž mezi odsouzenými převládaly ženy. Co se týče sociálního rozvrstvení, mezi

popravenými byli zastoupeni jak chudí tak i osoby, které stály na společenském žebříčku

poměrně vysoko, což je případ i barvíře Kašpara Satlera a jeho rodiny, kterého od trestu smrti

neuchránila ani ta skutečnost, že jedno období zastával funkci šumperského purkrabího.

Souzení čarodějníků a čarodějnic pokračovalo až do roku 1696, kdy je bratři Maxmilián

František a Jan Jáchym ze Žerotínové a následně i kníže Karel Lichtenštejn pro celkovou

finanční náročnost a hospodářské škody ukončili.

Hlavními postavami v těchto procesech nebyli obvinění, ale sama postava soudce.

Boblig je velmi komplikovanou a zatracovanou osobností našich dějin. Poprvé se vynořuje

z pramenů během padesátých let, kdy se účastnil coby soudce slezských čarodějnických

procesů a po ukončení procesů v Šumperku zase z pramenů nenávratně mizí. Z dnešního

420 P. KREUZ, Poznámky k problematice, s. 95
421 V roce 1963 vyšel román Kladivo na čarodějnice, jehož autorem byl Václav Kaplický. Na základě konzultací
s několika historiky - Františkem Spurným, Františkem Hekelem, Václavem Medkem a Vítězslavem Zemanem
vzniklo velmi propracované a historii věrné dílo, v němž bylo hlavním tématem střetnutí šumperského děkana
Lautnera se soudcem Bobligem. Toto literární dílo inspirovalo i natočení filmu stejného názvu, jehož scénáristou
i režisérem byl Otakar Vávra. Zuzana HARAŠTOVÁ, Nad severomoravskými čarodějnickými procesy,
Olomoucký archivní sborník, Olomouc 2010, s. 132 - 142
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hlediska, především pod dojmem literární a filmové imaginace, se nám jeví tento muž jako

sadistická zrůda, libující si v utrpení lidí, především žen, která se na procesech chtěla

především obohatit. Pravda, ani někteří ze současníků, především těch, kteří s ním měli nějaké

spory, jej neviděla v příznivém světle. Nemíním zde jeho osobu hájit, avšak podle mého

názoru byl „dít ětem své doby“ a bylo pro něj přirozené věřit v moc čarodějnic. Valnou

většinu svého života strávil v prostředí, kde se o vině čarodějnic neváhalo a nediskutovalo.

Proto využíval všech zákonem daných prostředků, které měl k dispozici, aby tento zločin

potřel. O jeho osobě nikdo z těch, kteří jej postavili do čela vyšetřovacích komis,

nepochyboval a po mnoho let mu byla dávána jejich důvěra. I obviňování Bobliga ze snah se

na procesech obohatit patří spíše mezi fikce, než mezi reálně doložené skutečnosti. Placen byl

pouze za ty dny, kdy zasedal soud a většinu svého života dál trávil v Olomouci a nikde

v pramenech se neobjevuje doklad, že by se vědomě obohacoval na úkor odsouzených422.

Losinskými a šumperskými čarodějnickými procesy definitivně končí doba

hromadného souzení osob obviněných z čarodějnictví. Opět docházelo pouze k ojedinělým

procesům, kdy byli pro své zločiny souzeni pouze jednotlivci a tresty většinou nebyly fatální.

Oproti předešlým letem však narůstalo procento odsouzených mužů423. Jejich provinění se

zpravidla týkala hospodářských zvířat, kterým se prostřednictví magie snažily ublížit.

Skutečný konec procesů s čarodějnicemi v českých zemích a dědičných rakouských

zemích přichází v polovině 18. století, kdy panovnice Marie Terezie vydala nařízení, která jí

opravňovala mít rozhodující slovo v případech, kde se objevovalo nařčení z praktikování

kouzel či v nich hrály nějakou úlohu nadpřirozené síly. Delikt čarodějnictví byl však nadále

zakotven v novém trestním zákoníku vyhlášeném na konci toku 1768. Tento stav trval až do

roku 1787, kdy císař Josef II. vydal pod vlivem osvícených myšlenek nový trestní zákoník, ve

kterém již zločin čarodějnictví nenalezneme, neboť byl považován jako přežitek dřívější

nevědomosti a tmářství.

422 V. ŠTĚPÁN, K životopisu inkvizitora J. F. Bobliga, SM 26, 1973 52 - 54
423 Ve dnech 26. – 28. února 2009 se ve Stuttgardu-Hohenheimu konalo mezinárodní sympózium „Männer,
Magie und Hexenverfolgung“, které organizovalo Sdružení pro interdisciplinární výzkum čarodějnictví
(Arbeitskreis interdisciplinäre Hexenforschung – AKIH). Jürgen Michael Schmidt z univerzity v Tübingenu
uvedl, že odhad podílu mužů v celkovém počtu obětí evropských čarodějnických procesů se podle posledních
výzkumných závěrů pohybuje mezi 20 – 25%, přičemž v některých oblastech byl podíl mužských obětí až 50%.
Petr KREUZ, Konference o úloze mužů v čarodějnických procesech, ČČH 107, 2009, s. 933 – 935
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