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Tereza Krištofová se rozhodla pro zpracování tématu, které je v posledních desetiletích poměrně často a

na různé úrovni sledováno v českém i středoevropském bádání. Její záměr byl ambiciózní, jak naznačuje již

název, který však zároveň svou nepřesností naznačuje problémy práce. Po stránce geografické tu je totiž

jedním dechem zmíněna severní Morava i české země. Co je přesně severní Morava, do níž v historii

zasahovalo i území slezské? Na některých místech i dále v práci autorka směšuje české země a České

království. Vágní je i vymezení chronologické, autorka se zdaleka nevěnuje jen letům 1678–1698, byť ta na

základě studia nevydaných pramenů představovala těžiště jejího zájmu. Přesto oceňuji, že autorka je sto

fenomén sledovat od středověku do 18. století.
Na první pohled má bohužel práce spoustu nedostatků, počínaje již poměrně nevyváženou strukturou: nadměrně

dlouhý je úvod, čítá 27 stran, které navíc nejsou dále členěny. T. Krištofová tu směšuje výklad o fenoménu čarodějnictví

počínaje pozdní antikou po druhou světovou válku1 s dosti stručným a příliš nereflektovaným přehledem zahraniční,

československé a české literatury (škoda, že nezmiňuje diplomovou práci Zuzany Kobrlové, před půl rokem úspěšně

obhájenou u téhož školitele na podobné téma). Vlastně schází také charakteristika použitých pramenů (autorka se

vyjadřuje pouze k jejich uložení). Obecným informacím by určitě neuškodilo zkrácení (proč je tu např. tak podrobný

výklad o Valdèsovi?). Úvod přesto dává práci dobrý rámec, bylo by však dobré lépe jej propojit s pasážemi věnovanými

konkrétním procesům, respektive s českou problematikou. Autorka by měla zmínit, zda existují české překlady Mallea;

výklad o Kladivu by bylo možno vztáhnout k názorům o ženách v předmoderní době ap. T. Krištofová volně a někdy

dosti nepřehledně přechází z výkladu o poměrech v dnešním Německu a českých zemích, podává vlastně „klasický“

diskurs o čarodějnictví, který ale příliš nevztahuje ke svému tématu. Výklad o Carolině má jistě svůj smysl, ale opakuje

se, několikrát se opakuje i informace o Institorisově působení v českých zemích. Autorka by určitě také důkladněji

definovat cíle své práce, jen letmo je zmiňuje na s. 33–34.

Poměrně vyvážená je naopak kapitola o „předdějinách“ čarodějnických procesů v českých zemích,

která je i celkem dobře vystavěna, i když je otázka, má-li smysl jako zvláštní oddíl vyčleňovat husitské období.

(u středověku by bylo možné upozornit např. na práce M. Beranové či Z. Smetánky). Otázka je také, jak

rozvrhnout informace o právních postizích čarodějnictví, ale tady nelze navrhnout nějaké jednoznačné řešení,

některé informace se musí nutně opakovat. Kapitoly druhá a třetí, které přecházejí od problematiky celých

českých zemí k panstvím Velké Losiny a Šumperk, představují vlastní jádro a přínos práce (alespoň na základě

práce s prameny). Dohromady však zabírají jen 40 stran, tj. jen třetinu celkového textu; trochu nadbytečná je

závěrečná kapitola čtvrtá. Nešťastně působí též zapojení pasáže o vampyrismu úplně na závěr výkladu –

autorka se tam mnohde vrací v čase zpět a úsek by bylo možné propojit s kapitolou druhou a třetí.
Po formální stránce lze textu vytknout i to, že schází seznam zkratek, povinná součást práce podle předpisů FF UK, nebo

že anglický a český abstrakt nemají nadepsané titulky. Lituji, že autorka práci nedoprovodila přílohami: nabízely by se faksimile

pramenů, s nimiž pracovala, rozsáhlejší citace trestních zákoníků, které by bylo možno i srovnávat, nebo mapu sledovaných lokalit

alespoň v rámci českých zemí.

Práce je bohužel zatížena také omyly v interpunkci, překlepy (např. „osrogotský“ na s. 12) i hrubými

pravopisnými chybami v množství na hranici únosnosti (např.: osoby se dopustily na s. 9; „druhé knihy Mojžíšovi na s.

11; „vymíceny“ na s. 13; „frýský“ na s. 17, „bábi“ na s. 24, opakovaně předstoupily „před komisy“. V průměru připadá

takřka jedna hrubá chyba na stránku). Občas se objevuje vyšinutí z větné vazby (s. 10, 2. odstavec – kdo je „jejich“?).2

Nelze to naneštěstí přičíst ničemu jinému než určité nedbalosti či snad nedostatku času při konečné fázi sepisování

práce: autorka totiž česky umí dobře, jak dokládá jinak velmi pěkný styl, jímž je práce napsaná. Autorka píše také jasně

a přehledně. Též poznámkový aparát je poměrně jednotný a pečlivě zpracovaný, i když zarazí taková chyba (ač jednotně

dodržovaná), že poznámky nejsou ukončeny tečkou.3 Mezi letopočtem a pomlčkou nemá být už mezera. Nepřesně

1
Zde své poznámky poměrně abruptně uzavírá, s tím, že by měla podle mého soudu zdůraznit, že se věnuje pouze problematice

evropské.
2
Na s. 22 – ne snad „karnevalové“ téma, ale „myšlenka světa obráceného naruby“.

3
Značka poznámky pod čarou by měla spíše následovat za interpunkčním znaménkem než mu předcházet.
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přeložena jsou např. klíčová slova (např. slovo „witch“ by mělo být v množném čísle, „české země“ jsou přeloženy

jako „current Czech Republic“), chyby v názvy latinských bul najdeme na s. 16,4 význam slova „maleficus“ se mohl

bez problémů posunout mezi antikou a středověkem. Místy jsou nedůsledné přepisy ženských jmen (i tak důležitých

postav jako „Schuhové“ x „Schuhin“, Tobiasin x Tobiášové atd.). T. Krištofová používá na jedné straně formy

vampyrismus a protestantizmus, chyba je v názvu francouzského díla na s. 110 (Remarques sur le ... de lʼam) atd. Odkud

pochází odkaz na definici magie (s. 9)? U některých papežů uvádí autorka letopočty pontifikátu, u jiných ne. Pracovala

s démonologickými traktáty v originále, nebo má informace jen z literatury? Pokud z literatury, měla by je systematičtěji

citovat. Co je „smýšlení společnosti – s. 28? Lze hovořit o „husitské církvi“, navíc již ve dvacátých letech 15. století?).

Na s. 57 směšuje vnější a vnitřní příčiny a okolnosti procesů (bouře, hospodářské okolnosti ...). Oceňuji, že se zamýšlí

nad obsahy pojmů „magie“, „čarodějnictví“ atd., i když tu nepřináší mnoho nového ... Hovořil bych spíše o „franské říši

než království“. Co znamená přesně „říšská šlechta“? (s. 17) Znamenal opravdu příklon k luteránství jednoznačně

ekonomickou zátěž? Co znamená „lichtenštejnské právo“? Zdůraznit by měla specifika moravsko-slezského pohraničí

a opavského knížectví.

Další problém působí výklad na základě různých typů pramenů, traktátové literatury, normativních

pramenů i konkrétních soudních protokolů, tady by měla autorka pečlivěji rozlišovat hodnotu jednotlivých

výpovědí. Valného smyslu nemá rozsáhlý výklad o rodině Žerotínů, naopak pasáž o historii šumperského

panství poskytuje dobrou představu o poměrech, z nichž se čarodějnické procesy mohly odvinout. Větší

pozornost by si jistě zasloužila církevní správa. Bylo by lépe více propracovat odkazy na slezské poměry. V

Niském knížectví se sice udrželi nekatolíci i v 17. století, ale rekatolizace v této doméně vratislavského

biskupa postupovala nejméně od dvacátých let 17. století.5

Autorka ve značné míře vychází z literatury, někde se opakuje a takřka nikde jasně nevyslovuje, v čem

spočívá její přínos, v čem ona sama interpretuje na základě pramenů a nikoli jen použité literatury.

Doporučoval bych zkrátit pasáže sepsané na základě odborné literatury a dal větší prostor pramenům, s nimiž

T. Krištofová určitě pracovala, a to jistě i v rukopisech, psaných nejen česky, ale i německy a latinsky ... (chybí

ale poznámka o pravidlech transliterace či transkripce, která použila). Některé pasáže z pramenů by stálo za

to přeložit. Závěry, pokud k nim už dochází, formuluje dobře a přesvědčivě. Věnuje se ale bohužel hlavně

prvním, nejznámějším ze severomoravských procesů, pozdější potom přechází spíše letmo.
Asi největším přínosem této práce je snesení řady příkladů z různých období a oblastí a jejich postavení vedle

sebe, především pak paralelní studium procesů velkolosinských a šumperských. Textu by velmi prospělo hlubší srovnání

a zvláště zobecňující zdůvodnění faktorů, jež vedly k procesům (tady autorka většinou jen přejímá starší klasifikaci), či

proměny přístupů k čarodějnictví vůbec, související jistě s nástupem osvícenských ideologií. Je otázka, nakolik má své

opodstatnění pasáž o diskusi intelektuálů o čarodějnictví za popisem Constitutio Theresiana. Autorka by tu jistě měla

připomenout aspoň práce Daniely Tinkové, které se dané problematice také věnují.

V závěru autorka hovoří o Českém království a připomíná Koldínova práva, naštěstí si alespoň zčásti

uvědomuje i význam rozdílných slezských právních okruhů pro oblast moravskoslezského pomezí. Dále

celkem přesvědčivě zodpovídá některé zásadní otázky, které si kladla, i když se osobně domnívám, že např.

vliv pomalejšího právního vývoje českých zemích zpozdil nástup čarodějnických procesů (navíc rozšířených

jen v některých oblastech) jen zčásti. Lze ale souhlasit s rolí hospodářských a demografických faktorů a do

jisté míry snad i s realitou jisté náboženské tolerance. Autorka konstatuje, že zůstává nezodpovězenou otázka

vlivu evropské démonologické literatury na čarodějnické procesy v českých zemích, je jen škoda, že se

nepokusila tento vliv alespoň zčásti rekonstruovat (např. v žerotínské knihovně či v eventuálních údajích o

knihovně Bobligově či jiných církevních institucí či far v severomoravské oblasti). Jinak autorka spíše ale

opakuje své závěry a k novým interpretacím nedochází, i když je důležité chápající hodnocení Bobliga.

Nevysvětluje též úplně přesvědčivě, proč procesy vypukly právě tady a právě tam.

Tereza Krištofová ve své diplomové práci pracuje se sekundární literaturou, nevydanými prameny i

jejich edicemi a jejich výpověď mnohdy zajímavě propojuje, i když to bohužel sama nedokáže vyzdvihnout.

Práce obsahuje některé zajímavé postřehy a je napsaná pěknou češtinou, pokud ovšem opomeneme řadu

hrubých chyb. Určitá vágnost, snad příliš široké vymezení a hlavně nerozlišování toho, co je přínosem a cílem

práce, je největší vadou této studie. Přes všechny nedostatky ale doporučuji práci k obhajobě, a to s výsledkem

velmi dobře nebo dobře.

V Praze, 19. ledna 2014 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PHD.

4
Vergenits in senium.

5
Autorka by měla také uvést, že někdejší Nieder Pomsdorf se dnes nazývá „Pomianów Dolny“.